Na sequência, alega ter feito consulta ao Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis — IBAMA sobre o tema, tendo 
sabido, na ocasião, que do ano de 2000 em diante os processos associados a 
pesquisa mineral cresceram no Município de Cavalcante/GO de 15 (quinze) para 
274 (duzentos e setenta e quatro); em Teresina de Goiás/G0 de nenhum para 47 
(quarenta e sete); e, em Monte Alegre de Goiás/GO, de 16 (dezesseis) para 122 
(cento e vinte e dois), de modo que, o crescente número de pedidos de concessão 
de alvarás para a pesquisa e a lavra de minérios na região tem contribuído para 
exploração predatória ou ao menos potencialmente predatória de significativa 
expressão para a região. 

Aduz que nesses municípios existem muitos empreendimentos ligados 
à exploração de minerais de classe II, utilizados na construção civil e também de 
minérios associados a outros metais em conjunto com ouro, tendo notícia de que, 
atualmente, tramitam junto ao DNPM 106 (cento e seis) processos para pesquisa 
de ouro e outros metais no interior do Sítio Kalunga, abrangendo 99% de sua 
área, nem todos com exigência de licenciamento ambiental. 

Destaca que o Sítio Histórico do Patrimônio Cultural Kalunga 
compreende o polígono oficial utilizado pelo Governo Federal a partir de estudos

[...]

Terezina de Goiás/G0 e Monte Alegre de Goiás/GO. 

Sustenta que a própria relação dos quilombolas com suas terras está 
comprometida o que gera apreensão e insegurança no meio da comunidade, pois, 
em recente informação colhida no âmbito do DNPM apurou-se que existem 153 
(cento e cinquenta e três) processos em tramitação abrangendo a área do Sítio 
Kalunga, além de uma licença já concedida para lavra de minério. 

Afirma ser necessário consultar a comunidade Kalunga acerca de seu 
interesse na manutenção dessas atividades dentro de sua área segundo comando

[...]

comprometida o que gera apreensão e insegurança no meio da comunidade, pois, em recente 

Procuradoria Federal em Goiás — Rua 10 esquina com rua 9, n° 718, setor oeste, CEP 74.120-020, Goiânia-GO 

informação colhida no âmbito do DNPM apurou-se que existem 153 (cento e cinquenta e três) 
processos em tramitação abrangendo a área do Sítio Kalunga, além de uma licença já concedida 
para lavra de minério. 

Afirma ser necessário consultar a comunidade Kalunga acerca de seu 
interesse na manutenção dessas atividades dentro de sua área segundo comando constitucional